
 
ORDINANZA N° 24  DEL 29.03.2019 

 

Oggetto :     DERATTIZZAZIONE NELLE AREE DI PROPRIETÀ PRIVATA 

 

LA SINDACA 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, prevede annualmente interventi di derattizzazione in aree e immobili di 

proprietà pubblica e nella fognatura comunale, affidando l’esecuzione a Ditta specializzata; 

 

Rilevato che pervengono segnalazioni scritte e verbali, dalle quali risulta un incremento della presenza di topi sul 

territorio comunale e rilevato che ciò costituisce potenziale rischio di carattere igienico sanitario; 

 

Ravvisata, per quanto sopra esposto, la necessità di emettere apposita Ordinanza Sindacale, a tutela della salute 

pubblica;  

 

Visto l’art. 50, 5° comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 117 del D. Lgs. 31.03.1998 n. 112.  

 

INVITA 

 

I proprietari di immobili sia abitativi che dismessi e/o abbandonati, i titolari di attività commerciali o produttive e gli 

amministratori di condominio, ciascuno per gli aspetti di competenza e con particolare riferimento al periodo estivo, ad 

osservare i seguenti comportamenti: 

 

 mantenere pulite le aree esterne ai fabbricati evitando l’accatastamento di materiali; 

 non abbandonare i rifiuti nelle aree scoperte ma conferirli negli appositi contenitori di raccolta differenziata 

che devono essere muniti di coperchio; 

 non abbandonare nei cestini porta rifiuti posti sul territorio comunale rifiuti domestici; 

 conservare gli alimenti in contenitori chiusi, in particolare alimenti come i cereali e le 

verdure ricche di amido devono essere conservate in contenitori metallici; 

 somministrare agli animali domestici solo il cibo che possono consumare immediatamente; 

 eliminare eventuali perdite d’acqua dai rubinetti o tubazioni difettose; 

 

ORDINA 

 

a tutti gli Amministratori di condominio, ai proprietari dei singoli fabbricati, ai titolari di attività commerciali o 

produttive, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, di provvedere: 

 alla verifica periodica (monitoraggio) delle aree di pertinenza degli edifici privati e dei condomini e allo sfalcio 

delle aree esterne nonchè alla periodica pulizia e lavaggio dei contenitori della raccolta rifiuti e delle aree dove 

questi sono conservati; 

 alla derattizzazione degli immobili disabitati o comunque non utilizzati, effettuando almeno due trattamenti 

l’anno, da affidare a ditta specializzata, e comunque qualora se ne ravvisa tale necessità. 

  

AVVERTE 

 

che la violazione delle disposizioni di cui al presente provvedimento sarà assoggettata alla sanzione amministrativa 

pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 così come previsto dall’art. 7 bis del D.Lgs 267/2000, con possibilità di avvalersi di 

quanto stabilito dall’art. 16 della L. 689/1981. 

 

DEMANDA 

 

il controllo sul rispetto del presente provvedimento il Comando di Polizia Locale. 

 

Contro presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 

entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi del D.Lgs. 2 Luglio 2010 n°104 e ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 

1971 n. 1199. 

 

 

                                                                                                                           F.to La Sindaca 

                                                                                                                   Proff.ssa Susanna Biondi 

 

 

 


